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Kansallinen pölyttäjäseuranta aloitet-
tiin kesällä 2022 ympäristöministe-
riön rahoittaman PÖLYSEURA-hank-
keen avulla. Suomen ympäristökes-
kuksen koordinoimaan seurantaan 
osallistuvat lisäksi Luonnontieteel-
linen keskusmuseo, Metsähallitus, 
Luonnonvarakeskus, Suomen 4H-liitto 
ja Suomen Perhostutkijain Seura. 
Pääosin viranomaistyönä toteutet-
tava uusi seuranta täydentää merkit-
tävällä tavalla aiempia perhosten ja 
kimalaisten kansalaishavainnointiin 
perustuvia seurantoja, sillä se kerää 
tietoa myös erakkomehiläisten ja kuk-
kakärpästen kannanvaihteluista.

Kansallinen pölyttäjäseuranta 
saatiin käyntiin

Kansallisen pölyttäjäseurannan käynnistäminen oli yksi Suomen 
pölyttäjästrategian tärkeimmistä tavoitteista. Kesällä 2022 aloi-
tettu seuranta on tuottanut jo laajan aineiston, joka täydentää 
merkittävästi aiempia kansalaisseurantoja.

Kuva 2. Värimaljapyydyksessä on kolme 
UV-maalilla maalattua eri väristä väri-
maljaa, sillä eri värit houkuttelevat eri 
pölyttäjälajeja. Jokaisella seurantapai-
kalla on neljä värimaljapyydystä.

Kuva 1. Kansallisen pölyttäjäseurannan 
seuranta-alueet eri elinympäristöissä 
kesällä 2022.

Seurantaa eri elinympäristöissä

Ensimmäisenä vuonna seurantaa 
tehtiin yhteensä 134 eri paikalla ja 
kuudessa erilaisessa elinympäristössä 
(Kuva 1). Seurattavat elinympäristöt 
sisältävät tavallisten maatalous- ja 
metsäympäristöjen lisäksi suojelu-
metsiä, pölyttäjille tärkeitä perinteisiä 
niittyalueita ja Lapin tunturialueita.

Seurannan menetelminä ovat 
EU:n pölyttäjäseurantaehdotuksessa 
suositellut linjalaskenta- ja värimal-
japyydykset (Kuva 2), joita käytetään 
yleensä rinnakkain samoilla paikoil-
la. Linjalaskennalla kerätään runsaus-
tietoa päiväperhosista ja kimalaisis-
ta, jotka ovat määritettävissä maas-
tossa suhteellisen helposti lajilleen. 
Värimaljapyydykset täydentävät lin-
jalaskentoja, sillä niihin kertyy aineis-
toa kaikista kukilla käyvistä hyöntei-
sistä, joista suuri osa on pienikokoi-
sia ja vaikeasti maastossa tunnistet-
tavia lajeja. Pyydyksiin tulleet kima-
laiset, erakkomehiläiset ja kukkakär-
päset määritetään lajilleen seuraavan 
talvikauden aikana Luonnontieteelli-
sessä keskusmuseossa.

Seurannat on suunniteltu toteu-
tettaviksi viisivuotisella kierrolla siten, 
että ne toteutetaan vuoden 2022 ta-
paan koko laajuudessaan joka viides 
vuosi. Välivuosina seurantaa tehdään 
noin puolella laajan otannan paikois-
ta. Kesällä 2023 seurantaa tehtiin 67 
paikalla, ja tarkoituksena on jatkaa si-
tä samoilla paikoilla myös seuraavien 
kolmen vuoden ajan.

Tuloksena melko kattava 
pölyttäjäaineisto

Molemmat seurantamenetelmät 
tuottivat vuonna 2022 laajan aineis-
ton. Runsaustietoa kertyi yhteensä 
349 pölyttäjälajista, mikä on noin 
puolet tutkittujen pölyttäjäryhmien 

Suomesta tavatuista lajeista. Mo-
lemmilla menetelmillä havaittiin yli 
10 000 pölyttäjäyksilöä. Aineiston 
kattavuus Suomen lajistosta oli paras 
kimalaisilla (78 %), mutta kohtalaisen 
hyvä myös muissa lajiryhmissä.

Ylipäätään pölyttäjälajiston kat-
tavuus parani huomattavasti aiem-
piin kansalaisseurantoihin verrattu-
na. Ensimmäinen laaja otanta tuot-
ti runsaasti uutta tietoa lajien pai-
nottumisesta maan eri osiin sekä eri 
elinympäristöihin. Kaikissa tutkituis-
sa pölyttäjäryhmissä oli sekä maata-
lous- että metsäympäristöön painot-
tuneita lajeja.

Yhdessä aiempien kansalaisseu-
rantojen kanssa uusi seuranta muo-
dostaa varsin kattavan pölyttäjäseu-
rantakokonaisuuden ja hyvän perus-
tan pölyttäjien pitkäaikaiselle seuran-
nalle. Kahden ensimmäisen seuran-
tavuoden tulokset raportoidaan vuo-
den 2024 lopulla.

Mikko Kuussaari
Suomen ympäristökeskus
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